22RS0068-01-2020-008851-11 Дело № 1-113/2021

(№ 1-847/2020)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 марта 2021 года г. Барнаул 

Центральный районный суд г.Барнаула в составе:

председательствующего судьи Феночкиной И.А.,

при секретаре Шацкой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Воскубенко Н.В.,

защитника - адвоката Огнерубовой О.Н.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

установил:

Решением Центрального районного суда г.Барнаула от 30.07.2019 (вступившим в законную силу 10.08.2019) за ФИО1 был установлен административный надзор сроком 3 года и установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязательной явки на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрета выезда за пределы населенного пункта, являющегося местом жительства или места пребывания без уведомления органа, осуществляющего административный надзор.

Решением Центрального районного суда г.Барнаула от 06.05.2020 (вступившим в законную силу 22.05.2020) ФИО1 срок административного надзора продлен на 6 месяцев, с установлением дополнительного ограничения в виде обязательной явки на регистрацию 3 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания.

Решением Центрального районного суда г.Барнаула от 14.08.2020 (вступившим в законную силу 29.08.2020) ФИО1 установлено дополнительное ограничение – являться на регистрацию 4 раза в месяц в отдел полиции по месту жительства или пребывания.

13.08.2019 было заведено дело административного надзора № 116дсп в отношении ФИО1, который в тот же день под роспись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ч.1 ст.314.1 УК РФ и за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность по ч.2 ст.314.1 УК РФ.

В период времени с 04.01.2020 по 04.08.2020 ФИО1, находясь на территории г.Барнаула, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений в соответствии с указанными выше решениями суда, а также достоверно зная об уголовной ответственности, предусмотренной ч.2 ст.314.1 УК РФ и имея преступный умысел направленный на неоднократное несоблюдение административных ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действия, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая этого, игнорируя требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, 04.01.2020 на момент проверки в период с 23 часов 20 минут до 23 часов 35 минут, по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 09.01.2020 (вступившим в законную силу 20.01.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 27.02.2020 на момент проверки с 00 часов 50 минут по 01 час 00 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 02.03.2020 (вступившим в законную силу 13.03.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 07.03.2020 на момент проверки в 04 часа 35 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 10.03.2020 (вступившим в законную силу 21.03.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 08.03.2020 на момент проверки с 23 часов 02 минут по 23 часов 15 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 10.03.2020 (вступившим в законную силу 21.03.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 26.03.2020 на момент проверки в 22 часа 40 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 30.04.2020 (вступившим в законную силу 13.05.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 28.03.2020 на момент проверки в 00 часов 15 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 30.04.2020 (вступившим в законную силу 13.05.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 07.06.2020 на момент проверки в 23 часа 55 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 23.06.2020 (вступившим в законную силу 04.07.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в отдел полиции по месту жительства или пребывания 11.06.2020 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на регистрацию не явился, тем самым нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 23.06.2020 (вступившим в законную силу 04.07.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов. 

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 21.07.2020 на момент проверки в 03 часа 15 минут по месту жительства (пребывания) по адресу: г.Барнаул, р.

<

...> не находился, тем самым нарушил наложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 22.07.2020 (вступившим в законную силу 04.08.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде обязательных работ сроком на 20 часов.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде обязанности являться на регистрацию в отдел полиции по месту жительства или пребывания 23.07.2020 в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 00 минут на регистрацию не явился, тем самым нарушил возложенное на него судом административное ограничение, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 24.07.2020 (вступившим в законную силу 04.08.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного ареста сроком на 10 суток.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел и игнорировать требования закона и установленного ему судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, 04.08.2020 в 23 часа 15 минут был задержан сотрудниками полиции в подъезде дома по адресу: г.Барнаул, р.

<

...>, при этом находился в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №4 Центрального района г.Барнаула от 05.08.2020 (вступившим в законную силу 18.08.2020) признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного ареста сроком на 09 суток. 

В судебном заседании подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, вину признал полностью, пояснив, что обвинение ему понятно; поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что оно им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в таком порядке ясны. 

Обвинение ФИО1 в преступлении обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; наказание за его совершение не превышает 5 лет лишения свободы; государственный обвинитель, защитник согласны с особым порядком принятия судебного решения. 

Суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции, начальником УИИ – посредственно, на учете у врача-психиатра, врача-нарколога не состоящего, а также смягчающие наказание обстоятельства при отсутствии отягчающих.

В качестве смягчающих обстоятельств суд признает – раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи.

Суд учитывает, что в действиях Лавриенко присутствует рецидив преступлений, однако он не признается отягчающим наказание обстоятельством.

Учитывая характер совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принцип справедливости и гуманизма, совокупности смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным назначить ФИО1 наиболее строгий вид наказания, предусмотренный санкцией статьи, поскольку в период с 04.01.2020 по 04.08.2020 им было совершено 10 фактов нарушений возложенных на него судом ограничений. С учетом изложенного, а также учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений суд назначает наказание в виде лишения свободы с учетом ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ, не имеется.

С учетом п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, а также личности Лавриенко, обстоятельств совершенного им преступления, а также назначения окончательного наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от 14.08.2020 (с учетом постановления от 15.01.2021 и апелляционного постановления от 05.03.2021), суд определяет место отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 года №186-ФЗ) время содержания Лавриенко под стражей с момента оглашения данного приговора по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Зачесть в срок назначенного наказания, время отбытое Лавриенко по приговору Центрального районного суда г. Барнаула от 14.08.2020 в период с 15.01.2021 по 16.03.2021 из расчета один день за один день.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с производством по уголовному делу взысканию, с подсудимого не подлежат.

По данному уголовному делу ФИО1 в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался.

Руководствуясь ст.ст.304, 308-309, 314-317, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 4 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Центрального районного суда г.Барнаула от 14.08.2020 (с учетом постановления от 15.01.2021 и апелляционного постановления от 05.03.2021) окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания Лавриенко под стражей с момента оглашения данного приговора по день вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей, за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима.

Зачесть в срок назначенного наказания, время отбытое Лавриенко по приговору Центрального районного суда г. Барнаула от 14.08.2020 в период с 15.01.2021 по 16.03.2021 из расчета один день за один день.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 – отменить, взять под стражу в зале суда.

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства – возвращенное под сохранную расписку ФИО2 дело административного надзора в отношении ФИО1 – оставить по принадлежности. Копии дела административного надзора хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья И.А.Феночкина